
_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/2 

 

 

 

  

 

 

 

Compartimentul AchiziĀii Publice 

Nr. 5938 din 15.02.2019 
 

 

INVITAĀIE DE PARTICIPARE LA ACHIZITIE DIRECTA 

ULEI MJ 40 

 

Prin prezenta solicităm oferta de preĀ pentru: 

Nr. 

crt. 
Denumire material  U.M. 

Cantitatea 

solicitată 

1 

Ulei MJ 40  pentru motor de tip MAN E2842 LE312, 

carburantul utilizat este biogaz si clasa de viscozitate a 

uleiului este SAE 40. 

litri 2080 

 

 

CARACTERISTICI   METODE  UNIT.   MJ 40 

Clasa SAE    -   -   40  

Densitate la15°C   ISO 3676  kg/m
3
    891 

Vâscozitate cinematică la 40°C ISO 3104  mm
2
/s   148 

Vâscozitatea cinematică la 100°C ISO 3104  mm
2
/s   15.1 

Indice de vâscozitate   ISO 2909  -   104 

Punct de inflamabilitate  ISO 2592  °C   250 

Punct de curgere   ISO 3016  °C   -12 

ConĀinutul de cenuşă sulfat  ISO 3987  %   0.82 

BN     ASTM D 2896 mgKOH/g  8.8 
 

NOTA: 

1.  Atașat ofertei se vor prezenta specificaĀiile tehnice (Fisa tehnică), o mostră tip imagine 

(poză) inclusiv producătorul si marca. 
2.  Se va specifica obligatoriu daca tipul de ulei ofertat se poate folosi la motoarele 

industriale de tip MAN E2842 LE312, carburantul utilizat pentru acest tip de motoare 

fiind biogazul, clasa de vâscozitate a uleiului fiind SAE 40. 
 

Persoane de contact pentru detalii tehnice: Robert Judea -  tel: 0728 / 116.420 

COD CPV: 09211100-2 Uleiuri pentru motoare (Rev.2) 

Sursa de finanĀare: Surse Proprii 

Valoarea estimată a achiziĀiei: 21.492,64 lei fără TVA. 

Criteriul de atribuire:  preĀul cel mai scăzut/ achiziție 

 Modul de finalizare a achiziĀiei directe:  încheierea unui contract/comanda de furnizare produse. 

Tel centrala:     004 0259 436 909 

Tel secretariat: 004 0259 435 051   

Fax : 004 0259 432 576 

CUI: 54760               

J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  

Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/2 

Câştigătorul achiziĀiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziĀiilor publice de pe 

SICAP oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziĀia. 

Documentele de calificare solicitate: 

- DeclaraĀie privind neîncadrarea in situațiile prevăzute in art. 73 din Legea 99/2016  

(conform formular anexat); 

- Acceptare model contract. 

Termenul de livrare: Specificați termenul maxim de livrare. 

Termenul de garanție: SpecificaĀi termenul de garanție al produsului. 

Produsul la livrare va  fi însoĀit de: Certificat de garanĀie. 

Oferta financiara va fi DDP – S.C. Compania de Apa Oradea S.A., Magazia nr. 6 - str. Barcăului 

nr. 202, Oradea, cod poștal: 410257 - telefon 0259/454.677 

Oferta va fi exprimata in lei fără T.V.A., iar preĀul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 

Plata cu O.P. la 30 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către achizitor. 

Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menĀiunea ofertă „Ulei MJ 40” la secretariatul S.C. 

Compania de Apa Oradea S.A. str. D. Zamfirescu nr.3, sau va fi transmisă pe fax.: 0259/432.576, sau 

pe e-mailul apaoradea@apaoradea.ro, până în data de 21.02.2019 ora 15
30

,  având perioada de 

valabilitate 60 zile de la data limită de depunere a ofertei. 

 Vă mulĀumim pentru colaborare. 

 

 


